
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE DI FORNITURA GAS NATURALE 
PER IL RISCALDAMENTO DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER L’ANNO 2025. CIG 
B74B8B36E8 
  

    
DETERMINA N. 68 del  19/06/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
44 del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024;  
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 7 gennaio 2025 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile 
del Servizio; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Mottalciata ha la necessità di convenzionarsi a Consip per la 
fornitura di gas naturale per il riscaldamento degli immobili comunali; 

 
CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero in alternativa di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), in caso di beni o servizi 
presenti su MePA o su Consip; 

 
CONSIDERATO che la convenzione per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ed. 16, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - id 2731 - 
LOTTO 1 - CIG B08F7A6F76; 
CONSIDERATO che la convenzione Consip S.p.A. è stata stipulata con la ditta AGSM AIM 
ENERGIA S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa 8, capitale sociale Euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.271.481,00, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 
02968430237 

 
VISTO che la durata del contratto è compresa tra la data di accettazione dell’ordinativo da parte 
del fornitore ed il 31/12/2025; 

 
PRESO IN ESAME tale convenzione e riscontrato che la medesima presenta le caratteristiche 
richieste da questa Amministrazione Comunale, ad un prezzo giudicato congruo; 

 
VISTI i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
• Ordine Diretto di Acquisto n° 860369 
• Allegato all’ordinativo di dettaglio della fornitura; 
• Accordo Quadro Consip; 

 
RILEVATO di aderire a tale Convenzione stipulata da parte della società Consip spa; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva da sostenere, sulla base dei consumi rilevati negli 
anni precedenti, è stimata in € 8.500,00 Iva compresa; 

 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 
VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 
lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto 
dall’articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., nonché sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, stabilendo che: 

 
a) Fine del contratto: affidamento della fornitura gas per il riscaldamento immobili comunali; 
b) Oggetto del contratto: fornitura di cui trattasi; 
c) Clausole contrattuali: contenute nel suddetto Ordine Diretto di Acquisto attraverso il 

portale MePA oltre a quanto disciplinato dalla presente determinazione; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento in adesione convenzione Consip 

S.p.A. è stata stipulata con la ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A.; 
 

2. di aderire convenzione Consip S.p.A. è stata stipulata con la ditta AGSM AIM ENERGIA 
S.p.A., relativo alla fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, per il riscaldamento immobili comunali, accettandolo in toto; 

 
3. di prendere atto dei documenti in premessa menzionati, allegati alla suddetta 
Convenzione, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
4. di affidare la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
alla Ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa 8, 
capitale sociale Euro 5.271.481,00, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 
02968430237, P. IVA 02968430237; 

 
 

 
 
 
Di imputare come segue: 

 
Soggetto C / R Anno Missione 

Prog. Tit. 
Voce Cap. Art. Importo € 

AGSM AIM 
ENERGIA S.p.A 

C 2025 01.02.1 140 26 2 6.000,00 

AGSM AIM 
ENERGIA S.p.A 

C 2025 04.02.1 1570 8 1 2.500,00 

 
 

5. Di fare salvi i disposti di cui agli artt. 163 e 191 del D. Lgs 267/2000; 
6. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025; 
7. Di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i 
relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei 
flussi di cassa, ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, 
convertito con modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 
8. Di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico 
Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_49193867 Data richiesta 22/05/2025 
Scadenza validità 19/09/2025; 
9. Di dare atto che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione ed 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, del codice di Comportamento del Comune di Mottalciata, i soggetti 
di cui all’art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 (collaboratori e consulenti, titolari di organi e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, collaboratori di imprese 
fornitici di beni o servizi e che realizzano opere in favore delle amministrazioni) potranno 
estrarre copia del codice di Comportamento dal sito istituzionale dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, Disposizioni generali, Atti generali; 
10. Di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche; 
11. Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
deve intendersi esecutiva; 
 

 
 

 

                                                                                                       
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                               
Annamaria Dott.ssa Torchio 


